

Pankl Racing Systems AG – 9 Monatszahlen 2013

Kapfenberg, 18. November 2013

- 17,2% Umsatzwachstum im dritten Quartal
- Auch im Q3 Ergebnisbelastung durch Serienanlaufkosten und schwachem Formel 1-Geschäft
- 9 Monats-EBIT sinkt von 7,7 m€ auf 4,0 m€
- 9 Monats-EBITDA sinkt um 17,4% von 14,8 m€ auf 12,2 m€

in TEUR	9M 2013	9M 2012	VDG	Q3 2013	Q3 2012	VDG
Umsatzerlöse	103.849	96.789	7%	32.933	28.088	17%
EBITDA	12.200	14.764	-17%	2.883	3.138	-8%
EBIT	3.991	7.727	-48%	40	705	-94%
EBITDA-Marge	12%	15%	-	9%	11%	-
EBIT-Marge	4%	8%	-	0%	3%	-

9M-Umsatz steigt um 7%, 9M-EBIT sinkt um 48%

Die Umsatzerlöse der Pankl-Gruppe konnten in den ersten 9 Monaten des Geschäftsjahres gegenüber der Vergleichsperiode des Vorjahres um 7,3% auf 103,8 m€ gesteigert werden. Nachdem das Umsatzwachstum in den ersten beiden Quartalen sowohl im Rennsport als auch in der Luftfahrt von Einbußen betroffen war, konnten in diesem Quartal erstmalig wieder alle Segmente Zuwächse generieren. Im dritten Quartal erhöhte sich der Umsatz um 17,2% auf 32,9 m€ nach 28,1 m€ im Vorjahr. Dies ist insbesondere auf das angelaufene High-Performance-Geschäft in Bruck an der Mur sowie auf das anhaltend starke Aerospace-Geschäft zurückzuführen.

Während der High-Performance Bereich das operative Betriebsergebnis der Pankl-Gruppe durch hohe Anlaufkosten in den ersten 9 Monaten belastete, trug die seit April anhaltend gute Entwicklung des Luftfahrtbereichs positiv bei. Das Betriebsergebnis (EBIT) lag in den ersten 9 Monaten mit 4,0 m€ unter dem Niveau des Vorjahres (9M 2012: 7,7 m€), die EBIT-Marge bei 3,8% nach 8,0% im Vorjahr. Im traditionell ertragschwächsten dritten Quartal beträgt das EBIT 40 t€ (Q3 2012: 705 t€).

Segment Racing/High Performance

Trotz des schwierigen wirtschaftlichen Umfelds im Rennsportgeschäft konnten die Umsatzerlöse im Segment Racing/High Performance um 7,6% auf 86,1 m€ gesteigert werden (9M 2012: 80,0 m€). Die bevorstehende Formel-1-Reglementänderung im Jahr 2014 und der restriktivere Einsatz von Budgetmitteln aufgrund der wirtschaftlich unsicheren Entwicklung beeinflussten die Umsatz- und Ergebnisentwicklung im Racing-Geschäft negativ. Die ersten angelaufenen Projekte im High-Performance-Bereich in Bruck an der Mur trugen dagegen positiv zum Umsatz bei. Im dritten Quartal konnte der Umsatz um 20,6% auf 26,8 m€ erhöht werden (9M 2012: 22,3 m€). Die starke Anlaufphase im Seriengeschäft führte aber auch zu hohen Kosten, wodurch das Ergebnis des Segments Racing/High Performance belastet wurde. Das Betriebsergebnis (EBIT) lag in den ersten neun Monaten bei 3,0 m€ nach 5,7 m€ im Vorjahr, was einer EBIT-Marge von 3,5% entspricht (9M 2012: 7,2%).

Segment Aerospace

Der Umsatz des Segments Aerospace stieg in den ersten 9 Monaten des Geschäftsjahres 2013 um 5,7% auf 18,0 m€ (9M 2012: 17,0 m€). Während im ersten Quartal noch eine leicht rückläufige Entwicklung (-4,1%), vor allem aufgrund des schwachen US-Geschäftes zu verzeichnen war, konnten seit dem zweiten Quartal wieder deutliche Zuwächse erzielt werden. Im zweiten Quartal verbesserte sich der Umsatz um 14,0%, im dritten Quartal um weitere 6,6%. Der Umsatz lag damit im dritten Quartal bei 6,2 m€ nach 5,9 m€ in der Vergleichsperiode des Vorjahres. Das operative Betriebsergebnis betrug in den ersten 9 Monaten 1,7 m€ nach 2,1 m€ im Vorjahr. Dies entspricht einer EBIT-Marge von 9,5% (9M 2012: 12,4%).

Ausblick

CEO Wolfgang Plasser: „Unser Großinvestitionsprogramm ist jetzt weitestgehend abgeschlossen. Im dritten Quartal sind mit den neuen Anlagen jetzt erstmals auch signifikante Umsatzzuwächse erzielt worden. Aber im gesamten Geschäftsjahr ist das Racing-Geschäft doch deutlich unter unseren Erwartungen geblieben und das anlaufende High-Performance-Geschäft hat das Ergebnis belastet. Aufgrund der stark anziehenden Auftragseingänge gehen wir aber von einer deutlichen Verbesserung in den kommenden Quartalen aus.“

Der Finanzbericht der ersten neun Monate 2013 ist ab sofort unter <http://www.pankl.com/Finanzberichte.485.1.html> abrufbar.

Für weitere Informationen:

Investor Relations
DI (FH) Brigitte Putz
Tel.: +43 3862 33 999 317
e-mail: ir@pankl.com
Internet: www.pankl.com